
 

 

Protocollo come da segnatura  

Al sito web sez. Amministrazione Trasparente  

All’Albo on line 

Alla sezione web PNRR  

Agli atti 

 

 
OGGETTO: DECRETO DI ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI ESPERTI 
INTERNI PER L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI DI MENTORING ED 
ORIENTAMENTO A VALERE SU: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 
4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica - (D.M. 170/2022) 
 

Titolo del progetto: Ricomincio da noi!  

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12845 

CUP: C54D22003730006 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. 

mm. ii.; 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000736 - 15/01/2024 - IV.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da D
O

LO
R

E
S

 IM
P

E
R

A
T

O
R

E
 per la D

irigente
GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000736 - 15/01/2024 - IV.5 - I



 

 

VISTO il D. Lvo n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6-11-2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle 

politiche di riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 

VISTE  le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla 

riduzione dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico 

(2015/C 417/05); 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do 

no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, 

recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 dispone la necessità di garantire 

adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021; 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000736 - 15/01/2024 - IV.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da D
O

LO
R

E
S

 IM
P

E
R

A
T

O
R

E
 per la D

irigente
GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000736 - 15/01/2024 - IV.5 - I



 

 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo 

semplificate (OCS); 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante 

“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 del D.M. 170/2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 

1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha 

diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in 

relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 

2022, n. 170; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’art 2 comma 4 del D.M. 170. 24-06-2022, “Ciascuna istituzione scolastica 

beneficiaria delle risorse di cui al presente decreto costituisce un gruppo di lavoro 

per il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica, individuando 

uno o più docenti referenti, con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in 

materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in 

chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti”; 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000736 - 15/01/2024 - IV.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da D
O

LO
R

E
S

 IM
P

E
R

A
T

O
R

E
 per la D

irigente
GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000736 - 15/01/2024 - IV.5 - I



 

 

VISTO il D.GABMI 361.29-12-2021 per la Definizione delle modalità di attivazione e 

realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione 

in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), che prevede la realizzazione di una 

piattaforma digitale per il mentoring on line e la formazione delle studentesse e degli 

studenti, partecipanti alle attività quale misura di supporto per lo svolgimento delle 

azioni; 

VISTE  le circolari del Ragioniere Generale dello Stato recanti disposizioni relative al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), n. 4, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 41, 

43 dell’anno 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 14/02/2023 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera n. 41 del 14/02/2023 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato 

approvato il Programma annuale 2023; 

VISTE le delibere di adesione al progetto PNRR Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4: Collegio dei Docenti 

n. 3 del collegio dei docenti del 16 giugno 2023 e Consiglio d’Istituto n. 57 del 

26/06/2023;  

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 27/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione m_pi. 

AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.002380 del 18/03/2023 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto “Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022 – Codice identificativo del 

progetto: Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12845; CUP: 

C54D22003730006 prot. 7418 del 27/04/2023;  

CONSIDERATA la necessità di conferire incarichi ad esperti in possesso di specifiche 

competenze; 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000736 - 15/01/2024 - IV.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da D
O

LO
R

E
S

 IM
P

E
R

A
T

O
R

E
 per la D

irigente
GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000736 - 15/01/2024 - IV.5 - I



 

 

VISTO il Quaderno Miur n. 3 del novembre 2020, in materia di “Istruzioni per 

l’affidamento di incarichi individuali”; 

VISTO l’avviso di selezione interna per il reclutamento di esperti per l’attivazione di 
“Percorsi di potenziamento Mentoring ed Orientamento”, prot. 22245 del 19/12/2023 per il 
reclutamento di n. 25 esperti interni;  
 
VISTE le istanze di partecipazione pervenute; 

VISTO il decreto di nomina della Commissione di Valutazione candidature, prot. 22708 
del 29/12/2023;  
 
VISTO il verbale della suddetta Commissione con relativa graduatoria provvisoria, prot. 
236 dell’08/01/2024;  
 
VISTO che non è pervenuto alcun reclamo avverso la graduatoria provvisoria nei tempi 
prestabiliti per eventuali ricorsi (5 giorni) e la graduatoria può essere considerata 
definitiva, prot.  n. 721 del 15/01/2024. 
 
Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato 
 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1 Affidamento incarichi 
 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO  

N. EDIZIONI 

(n. 18 ore per 
edizione) 

ORE 

1. Manzione Maria Raffaella 41 punti 3 54 

2. Bertoni Elena 21 punti  3 54 

3. Baccetti Simonetta 18 punti 3 54 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000736 - 15/01/2024 - IV.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da D
O

LO
R

E
S

 IM
P

E
R

A
T

O
R

E
 per la D

irigente
GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000736 - 15/01/2024 - IV.5 - I



 

 

         4. Dambruoso Francesca 18 punti 3 54 

5. Norelli Adele 16 punti 3 54 

 
 
 
ART. 2 Orario di servizio 
 
Le attività inizieranno nel mese di gennaio 2024, a partire dalla data di nomina, e saranno 
ultimate perentoriamente entro e non oltre il mese di novembre 2024, salvo eventuali 
proroghe da parte dell’Amministrazione centrale, presso i locali delle 3 sedi di questa 
Istituzione Scolastica. 

Le ore dovranno necessariamente essere svolte in orario extracurriculare per il docente, 
ma in orario curriculare / extracurriculare per lo studente, con calendario da concordare 
con la dirigenza ed il Team contro la dispersione scolastica. 

 

Art. 3 Compiti 

 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 3 “Oggetto dell’incarico”. 

 

 Art. 4 Compenso  

 
Per lo svolgimento delle attività sarà riconosciuto il compenso previsto dalle UCS di cui alla 

presente iniziativa, ovvero 42,00 Euro orari Lordo Stato corrispondente a Euro 31,65 Lordo 

Dipendente. Sui compensi saranno applicate le ritenute previdenziali e fiscali nella misura 

prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Al termine dell’attività, dovrà essere prodotta 

una timesheet di riepilogo contenente il dettaglio delle ore svolte, nonché una relazione 

finale sull’attività svolta, come previsto dall’art. 3 dell’avviso. 

 

Art. 5 Nomina  

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 

La Dirigente 
Barbara Rosini 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000736 - 15/01/2024 - IV.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da D
O

LO
R

E
S

 IM
P

E
R

A
T

O
R

E
 per la D

irigente
GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000736 - 15/01/2024 - IV.5 - I


		2024-01-16T10:16:58+0100
	Dolores Imperatore




